
Республика Карелия
Администрация Петрозаводского городского округа

Комитет социального развития
Муниципальное автономное учреждение дополнительного

профессионального образования Петрозаводского городского округа
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

(МАУ ДПО ЦРО)

ПРИКАЗ

ий » ддржи,Р__ 2024г. № ги
=” +

Об утверждении положения об Апробационной площадке,
и проведении конкурса на присвоение статусов
Апробационной и Базовой площадок, Ресурсного центра
муниципальной системыобразования

В целях разработки, апробации и (или) внедрения новых элементов содержания
образования и воспитания, форм, методов и средств обучения, создания новых форм

непрерывного профессионального образования для повышения эффективности

деятельности и поддержки инновационной деятельности образовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об Апробационной площадке (приложение 1).

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на присвоение образовательным

организациям статуса Апробационной площадки (приложение 2).
3. Провести конкурс на соискание статуса Апробационной площадки, Базовой

площадки, Ресурсного центра муниципальной системыобразованияв периодс 25 апреля
по 17 мая 2024 года.

4. Поручить старшему методисту отдела организационно-методической работы и

мониторинга МАУ ДПО ЦРО 3.5. Ефловой:
- организовать прием заявок и пакета документов от образовательных организаций в

соответствии с Положениями о проведении конкурсав периодс 25 апреля по 17 мая 2024

года;
- организовать и провести процедуру публичной презентации проектов в срок до 31

мая 2024 года;
- разместить список участников конкурса на сайте МАУ ДПО ЦРО в срок до 17

июня 2024 года.
5. Поручить начальнику. отдела организационно-методической работы и

мониторинга О.В. Беляевой, старшему методисту отдела организационно-методической
работыи мониторинга3.Б. Ефловой организовать проведение конкурсных процедур.

Директор МАУ ДПО ЦРО Л.В. Иконникова



Приложение 1 к приказуот 24/2024 № ИЯ
ПОЛОЖЕНИЕ

об Апробационной площадке при МАУ ДПО ЦРО

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, направления
деятельности и порядок функционирования Апробационной площадки при МАУ
ДПО ЦРО (далее - Апробационная площадка МАУ ДПО ЦРО) как особого
образовательного пространства.

1.2. Апробационная площадка являются временной структурой и входит в
состав системы  научно-методического и ’организационного-методического

`-обеспечения и сопровождения деятельности образовательных организаций,
непрерывного профессионального роста педагогических кадров Петрозаводского
городского округа.

|

1.3. Апробационная площадка в своей деятельности руководствуются
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», федеральными, региональными и муниципальными правовыми
актами сферы образования,а также настоящим Положением.

1.5. Присвоение статуса Апробационной площадки не влечет за собой
изменения типа образовательной организации, её организационно-правовой формы
и подчиненности, определенных Уставом организации.

1.6. Статус Апробационной площадки рассматривается как первичная
ступень социального и профессионального признания результативности и
потенциальности деятельности образовательной организации для развития
муниципальной системыобразования Петрозаводского городского округа.

1.7. Образовательная организация становится Апробационной площадкой на
основании распорядительного акта МАУ ДПО ЦРО.

2. Цель и задачи создания Апробационной площадки

2.1. Создание Апробационных площадок осуществляется с целью развития
инновационной деятельности образовательных организаций как фактора
совершенствования муниципальной системы образования, создания условий для
обеспечения непрерывного роста профессионального мастерства педагогических
кадров Петрозаводского городского округа.

2.2. Создание Апробационных площадок направлено на решение следующих
задач развития муниципальной системы образования:

- изучение, анализ и систематизация опыта деятельности и методической
работы образовательных организаций, обеспечение оперативности и
своевременности диссеминации успешных практик, открытости и конструктивной
конкуренции в педагогическом сообществе;

-  совершенствование методического сопровождения непрерывного
дополнительного профессионального образования педагогов через актуализацию,
интеграцию и оптимизацию внутренних ресурсов через согласование актуальных
коллективных (командных) запросов образовательных организаций и



индивидуальных (персонифицированных) потребностей педагогических
работников с муниципальными, локальными запросами, возможностями и

особенностями системы образования;
- повышения социального и профессионального статуса образовательных

организаций и педагогических работников муниципальной системы образования

Петрозаводского городского округа в педагогическом сообществе города и

республики,в городском социуме.

3. Порядок присвоения статусов

3.1. Присвоение статусов Апробационной площадки осуществляется на

основе ежегодного конкурсного отбора, организатором которого выступает

муниципальное автономное учреждение дополнительного профессионального

образования Петрозаводского городского округа «Центр развития образования»
(далее - МАУ ДПО ЦРО).
° -3.2. Основные требования к образовательной организации, претендующей на

присвоение статуса Апробационной площадки МСО:
- соответствие стратегическим направлениям развития российской,

региональной и муниципальной систем образования;
- наличие мотивации управленческих и педагогических кадров

образовательной организации к инновационной деятельности, к апробации и

проверке результативности инноваций в сфере образования (по какому-либо

направлению, теме, проблеме, технологиям, иным аспектам, актуальным для

развития муниципальной системы образования);
- готовность педагогического коллектива к повышению квалификации и к

работе в режиме инновационной деятельности, к апробации и проверке

результативности педагогических нововведений в рамках проблематики
Апробационной площадки МСО;

- наличие научного руководства (специалиста/специалистов достаточного

уровня квалификации);
- наличие соответствующей материально-технической базы, в т.ч. средств

информационно-коммуникационного обеспечения;
- наличие проекта/программы апробации и проверке результативности

инноваций в деятельности образовательной организации по определённой

тематике/проблематике.
3.3. Образовательная организация, претендующая на присвоение статуса

Апробационной площадки представляет в МАУ ДПО ЦРО заявку на конкурс по

установленной форме.
3.6. Порядок конкурсного отбора на присвоение статуса Апробационной

площадки определяется настоящим Положением, утвержденным приказом МАУ

ДПО ЦРО.
3.7. По результатам конкурсного отбора по согласованию комитетом

социального развития Администрации Петрозаводского городского округа
издается приказ МАУ ДПО ЦРО о присвоении образовательным организациям

статуса Апробационной площадки сроком на | год.



»
жы

4. Содержание деятельности Адаптационной площадки

4.1. Содержание деятельности Апробационной площадки определяется в

соответствии с заявленными направлениями и темой инновационной деятельности
и направлено на освоение (внедрение), обобщение, тиражирование и

диссеминацию актуального инновационного опыта в сфере образования.
4.2. Деятельность Апробационной площадки МСО осуществляется через

различные формы формального И неформального непрерывного
профессионального образования, самообразования руководителей и педагогов
образовательной организации; через апробацию и проверку результативности
педагогических инноваций в рамках образовательной организации; через
информирование о ходе и результатах инновационной деятельности на городских

научно-практических и методических мероприятиях и профессиональных СМИ.

4.3. Результаты деятельности Апробационной площадки предъявляются
педагогическому сообществу в виде промежуточного самоанализа, публичных
итоговых отчетов и посредством публикации разработанных методических

материалов для их практического использования.
4.4. Индикаторами результативности работы Апробационной площадки

являются:
- процент педагогов образовательной организации, включившихся в работу

Апробационной площадки;
- количественныеи качественные показатели реализации плана работы;
- удовлетворенность работой Апробационной площадки педагогическими

работниками образовательной организации.
4.5. Апробационная площадка имеет право на:
- участие в мероприятиях различного уровня;
- публикации в изданиях различного уровня;
- размещение материалов на сайтах учреждения и МАУ ДПО ЦРО,др.

информационных ресурсах.

5. Сопровождение деятельности Апробационной площадки

5.1. Сопровождение деятельности Апробационных площадок осуществляет
МАУ ДПО «Центр развития образования».

5.2. В рамках сопровождения МАУ ДПО ЦРО осуществляет ‘научно-
методическую, информационную, организационно-техническую и иные виды

поддержки, а также организует мониторинг деятельности Апробационных
площадок.

5.3. МАУ ДПО ЦРО для каждой образовательной организации из числа

Апробационных площадок определяет одну из организационных форм

сопровождения их деятельности:
- научно-методическое сопровождение/курирование — назначается куратор,

оказывающий содержательную научно-методическую помощь и осуществляющий

координационную работу;
- координация — назначается координатор, оказывающий организационную

помощь и осуществляющий координационную работу.
5.4. МАУ ДПО ЦРО назначает куратора или координатора сопровождения

деятельности Апробационной площадки из состава сотрудников МАУ ДПО ЦРО



или с привлечением внешних специалистов, обладающих соответствующим
уровнем квалификации.

Образовательные организации вправе самостоятельно определить научного
руководителя инновационной деятельности — специалиста соответствующей
квалификации из педагогического коллектива образовательного учреждения или из

внештатных сотрудников.
Состав кураторов и/или координаторов Апробационных площадок

согласуется и утверждается приказом МАУ ДПО «Центр развития образования».
5.5. По завершении реализации программы (проекта) деятельности

образовательных организаций в статусе Апробационных площадок МАУ ДПО
ЦРО направляет в комитет социального развития Администрации Петрозаводского
городского округа предложения о поощрении руководителей и педагогов
образовательной организации — Апробационной площадки.

:
`

6. Прекращение деятельности Апробационной площадки

6.1. Основаниемдля завершения работы Апробационной площадки являются:
- завершение программы (проекта) деятельности;
- невозможность выполнения образовательной организацией обязательств,

предусмотренных программой деятельности, по объективным причинам.
6.2. Решение о прекращении деятельности Апробационной площадки

принимается МАУ ДПО «Центр развития образования».



Приложение 2 к приказу
от 29..4.2024 № 7972й

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе образовательных организаций на присвоение статуса

Апробационной площадки

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурсного
отбора (далее — Конкурс) для присвоения образовательным организациям статуса
Апробационной площадки при МАУ ДПО ЦРО.

1.2. Настоящее Положение основывается на Положении об Апробационной
площадке.

.
. 1.3. Участниками Конкурса являются педагогические коллективы

образовательных организаций муниципальной системы образования
Петрозаводского городского округа, реализующих основные образовательные
программы дошкольного образования, общеобразовательные программы общего
образования, дополнительные общеобразовательные программыи дополнительные
общеразвивающие программы.

1.4. Организатором Конкурса является муниципальное автономное
учреждение дополнительного профессионального образования
Петрозаводского городского округа «Центр развития образования»(далее —

МАУ ДПО ЦРО) при содействии комитета социального развития
Администрация Петрозаводского городского округа.

1.5. МАУ ДПО ЦРО осуществляет информационное сопровождение
Конкурса и консультационную поддержкуего участников.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью обеспечения условий для инновационного
развития муниципальной системы образования на основе распространения
успешных образовательных практик и передового педагогического опыта
образовательных организаций Петрозаводского городского округа.

2.2. Задачи конкурса:
1) актуализировать, обобщить и презентовать педагогическому сообществу

муниципальной системы образования успешные—научно-практические
инновационные наработки для их последующей диссеминации и применения в
образовательной деятельности;

2) использовать ресурсы образовательных организаций в преодолении
профессиональных дефицитови в профессиональном росте педагогических кадров;

3) систематизировать инновационную деятельность и методическую работу
в масштабах образовательных организаций и муниципальной системы
образования;

4) создать условия для дополнительного  профессионального
педагогического образования педагогических кадров на основе интеграции и
оптимизации ресурсов образовательных учреждений муниципальной системы
образования и МАУ ДПО ЦРО.



2?

3. Направления и номинации Конкурса

3.1. Направления Конкурса согласуются с приоритетными направлениями
развития образования, отражающими запросыгосударства, общества и личности к
современному образованию, определяемыми действующими стратегическими и
программно-целевыми документами в сфере образования Российской Федерации,
Республики Карелия и определяются в соответствии с муниципальной программой
Петрозаводского городского округа «Развитие муниципальной системы
образования Петрозаводского городского округа».

3.2. Образовательная организация — участник конкурсного отбора —

самостоятельно формулирует тему инновационной деятельности в соответствии с

избранным направлением.
3.3. Конкурс проводится на присвоение образовательной организации

‚ статуса — Апробационная площадка.

4. Условия, сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Основным условием — основанием для участия в Конкурсе является
наличие у образовательной организации:

1) мотивации педагогического коллектива;
2) кадрового ресурса — педагогов, готовых к освоению заявленных

направлений инновационной деятельности;
3) достаточных организационныхи материально-технических условий.
4.2. Сроки проведения конкурса определяются ежегодно и утверждаются

приказом МАУ ДПО ЦРО по согласованию с управлением образования комитета
социального развития Администрации Петрозаводского городского округа.

4.3. Для участия в конкурсе образовательные организации предоставляют в
МАУ ДПО ЦРО следующие конкурсные материалы:

- заявку на участие в Конкурсе на соответствующий статус (Приложение 1);

- программу (проект) деятельности в соответствующем статусе с планом
основных мероприятий (Приложение 2).

4.4. МАУ ДПО ЦРО создаёт и организует работу конкурсной комиссии из
числа членов Научно-методического совета МАУ ДПО ЦРО, независимых
экспертов, в том числе из числа представителей муниципальных образовательных
организаций, не участвующих в Конкурсе.

Состав конкурсной комиссии утверждаются приказом МАУ ДПО ЦРО по
согласованию с комитетом социального развития Администрации Петрозаводского
городского округа.

Комиссия анализирует конкурсные материалы и принимает решение о

рекомендации к присвоению соответствующего статуса образовательной
организации или об отклонении заявления.

4.5. Устанавливаются следующие критерии экспертизы конкурсных
материалов:

1) актуальность и соответствие тематики и содержания инновационной
деятельности приоритетным направлениям развития муниципальной системы
образования;



2) качество программы (проекта): соответствие содержания заявленному
направлению; соответствие реализуемых задач целям программы (проекта);
обоснованность структуры, логичность и грамотность изложения; наличие системы
показателей результативности реализации;

3) новизна программы (проекта);
4) наличие индивидуальных и оригинальных особенностей программы

(проекта), отражающих специфику и характерные особенности деятельности
организации;

5) готовность программы (проекта) к реализации: качество планирования
действий по реализации, ресурсному обеспечению и управленческому
сопровождению, уровень организации сетевого взаимодействия с другими
организациями (при необходимости).

4.6. На основании рекомендаций Конкурсной комиссии МАУ ДПО ЦРО по
согласованию с комитетом социального развития Администрации Петрозаводского

` городского округа принимает решение о присвоении статуса Апробационной
площадки образовательной организации.

Принятое решение утверждается приказом МАУ ДПО ЦРО.
На основании данного приказа МАУ ДПО ЦРО оформляет для

образовательных организаций Свидетельство о присвоении соответствующего
статуса.


